²⁶⁰ *Ibidem.*

espressive elencate da Egidio, poiché a partire da una medesima specie intelligibile, che raccoglie in maniera indefinita una molteplice varietà di rappresentazioni particolari, l'angelo può decidere di *convertere se super quemcumque speciem* e formulare varie e molteplici *intellectiones*. La scelta comunicativa, che fonda il linguaggio e irrompe nella dimensione dell'intersoggettività, definisce la fase successiva, e segue l'elaborazione concettuale:

[...] in potestate angeli est convertere se super quemcumque vult speciem et formare seipso intellectionem; ita in potestate eius est convertere se super quemcumque intellectionem et super quodcumque verbum intelligibile et formare eius expressionem. Potest enim angelus secundum quodcumque suum verbum intelligibile formare in seipso aliquod signum [...] manifestativum illius verbi²⁶¹.

L'angelo può dunque dirigere la propria attenzione ad una *species* rivolgendosi ad una sola particolare sfumatura concettuale, giacché ogni idea concentra e raccoglie molteplici contenuti particolari. Ogni singola conversione alla medesima specie coglie di questa aspetti distinti; quando l'intelletto si orienta, ad esempio, alla specie generale "volatile", esso fa riferimento ad una immagine determinata e particolare. La specie "volatile" racchiude, infatti, una molteplicità indefinita di forme particolari che presentano, come caratteristica comune ed essenziale, la capacità di volare; non è dato sapere dunque a nessun angelo su quale tipo particolare di uccello sia stata posta l'attenzione di un altro intelletto. Ciascuna creatura celeste potrebbe, dunque, nel caso dei volatili, riflettere nello specifico sulla natura di un'aquila o di un avvoltoio (*repraesentat vulturem vel aquila specialiter*), ma gli altri intelletti angelici non sarebbero in grado di conoscere quali siano le caratteristiche assunte dall'esemplare rappresentato *particulariter*. Il processo cognitivo che conduce all'espressione si articola, dunque, come flusso rappresentativo di immagini sempre più complesse e più particolari, per cui dall'idea del tutto generale si delineano in maniera sempre più dettagliata le sembianze dell'oggetto pensato:

[...] super unum et eodem verbum et super unam et eandem speciem et super eandem intellectionem potest se angelus convertere diversimode, sic

²⁶¹ *Ibidem*, 113 ra.

secundum diversas conversiones poterit formare in seipso diversas expressiones: utputa si aliquis angelus intelligat per speciem *volatilis* poterit se super illa specie convertere ut repraesentat volatilia generaliter, et ut repraesentat hanc speciem volatilis, utputa vulturem vel aquilam specialiter, et ut repraesentat hunc singularem vulturem vel hanc singularem aquilam particulariter²⁶².